



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 藤倉化成株式会社

上場取引所 東

コード番号 4620 URL <http://www.fkkasei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 進

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 土谷 豊弘

TEL 03-3436-1101

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無: 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	15,779	15.4	742	34.7	1,583	140.9	1,088	123.9
2026年3月期第1四半期	13,677	△5.7	551	49.1	657	16.6	486	27.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,920百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 151百万円(△91.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	37.64	—
2026年3月期第1四半期	16.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	77,250	53,769	66.8
2026年3月期	71,450	50,546	67.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 51,572百万円 2026年3月期 48,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	9.00	—	11.00	20.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

2. 詳細につきましては、本日(2026年8月7日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	11.3	1,250	22.9	2,200	86.1	1,500	75.0	51.87
通期	58,800	5.7	2,300	1.3	3,800	△9.7	2,650	△15.4	91.65

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

2. 詳細につきましては、本日(2026年8月7日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更: 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2027年3月期1Q	30,850,000株	2026年3月期	30,850,000株
2027年3月期1Q	2,281,826株	2026年3月期	1,818,426株
2027年3月期1Q	28,915,724株	2026年3月期1Q	29,898,964株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用や所得環境の改善が進み、緩やかに回復が進んだものの、物価上昇の継続や為替の変動等もあり先行き不透明な状況で推移いたしました。海外経済におきましても、米国の政策動向、ウクライナ情勢の長期化、中東情勢の悪化等により先行き不透明な状況が続くものと思われます。特に中東情勢の悪化については当社の主要な原材料である石化製品の供給と価格への影響が懸念されております。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は157億79百万円（前年同期比15.4%増）となり、営業利益は7億42百万円（同34.7%増）、経常利益は15億83百万円（同140.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億88百万円（同123.9%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

① コーティング

プラスチック用コーティング材（『レクラック』・『フジハード』等）を取扱うコーティングセグメントにおきましては、自動車向けは、国内での新規採用が増加したことや、インドにおける自動車市場の拡大を追い風に、好調に推移いたしました。非自動車向けは、国内の化粧品容器用・ホビー用共に堅調に推移いたしました。海外では米国での一部ユーザーの生産調整により低調な結果となりました。

この結果、売上高は75億71百万円（同8.9%増）となり、営業利益は2億14百万円（同11.8%減）となりました。

② 塗料

建築用塗料を取扱う塗料セグメントにおきましては、新築用塗料は主要顧客の建築棟数の減少から販売が低調に推移いたしました。リフォーム用塗料は主要顧客のシェアアップや中東情勢の影響による他社からの発注切替により堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は36億73百万円（同11.2%増）となり、営業利益は2億30百万円（同11.4%増）となりました。

③ 電子材料

導電性樹脂材料（『ドータイト』）等を取扱う電子材料セグメントにおきましては、電子デバイス向け製品及び車載向け製品の販売が堅調に推移いたしました。一方で、一部パソコン向け製品の販売は低調に推移いたしました。

この結果、売上高は16億27百万円（同63.0%増）となり、営業利益は73百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）となりました。

④ 化成品

トナー関連材料、粘・接着剤ベース（『アクリベース』）やメディカル材料を取扱う化成品セグメントにおきましては、粘着剤の販売が好調に推移いたしました。また、トナー関連材料は樹脂型帯電制御剤と外添剤の販売が堅調に推移いたしました。メディカル材料分野では、糖尿病診断薬の海外での販売が堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は13億51百万円（同9.9%増）となり、営業利益は2億3百万円（同59.4%増）となりました。

⑤ 合成樹脂

子会社藤光樹脂株式会社等が取扱う、樹脂製品の仕入・販売を行う合成樹脂セグメントにおきましては、アクリル樹脂原料やリチウムイオン電池用増粘剤の販売は低調に推移いたしました。一方、新たな商材として取り組んでいる照明や建材関連製品の販売が堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は15億58百万円（同29.9%増）となり、営業利益は23百万円（前年同四半期は営業損失22百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産・負債・純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ58億円（前連結会計年度末比8.1%）増加し、772億50百万円となりました。

① 流動資産

棚卸資産の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ9億47百万円（同2.6%）増加し、370億42百万円となりました。

② 固定資産

投資有価証券の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ48億54百万円（同13.7%）増加し、402億8百万円となりました。

③ 流動負債

支払手形及び買掛金の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ6億70百万円（同5.1%）増加し、138億32百万円となりました。

④ 固定負債

繰延税金負債の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ19億8百万円（同24.6%）増加し、96億49百万円となりました。

⑤ 純資産

その他有価証券評価差額金の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ32億23百万円（同6.4%）増加し、537億69百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の67.7%から66.8%へと0.9ポイント減少となり、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末より138円60銭増加し、1,805円23銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月14日に公表いたしました「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において未定としておりました2027年3月期の連結業績予想を本日公表しております。

詳細については、本日（2026年8月7日）別途開示いたしました「業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,867,045	13,816,627
受取手形	751,472	854,404
売掛金	10,175,185	10,558,566
商品及び製品	5,104,448	6,157,258
仕掛品	119,120	153,725
原材料及び貯蔵品	3,753,447	3,963,852
その他	1,510,599	1,729,326
貸倒引当金	△186,015	△191,525
流動資産合計	36,095,301	37,042,233
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,565,791	16,006,102
減価償却累計額	△9,518,853	△9,740,655
建物及び構築物（純額）	6,046,938	6,265,447
機械装置及び運搬具	17,656,258	17,865,831
減価償却累計額	△15,234,125	△15,466,655
機械装置及び運搬具（純額）	2,422,133	2,399,176
工具、器具及び備品	5,574,774	5,658,669
減価償却累計額	△4,999,959	△5,072,960
工具、器具及び備品（純額）	574,815	585,709
土地	4,833,356	4,947,107
リース資産	1,245,988	1,233,843
減価償却累計額	△596,368	△588,750
リース資産（純額）	649,620	645,093
建設仮勘定	3,408,734	5,113,123
有形固定資産合計	17,935,596	19,955,655
無形固定資産		
ソフトウェア	360,311	330,326
その他	912,651	930,345
無形固定資産合計	1,272,962	1,260,671
投資その他の資産		
投資有価証券	11,772,713	14,644,011
長期貸付金	131,787	131,566
繰延税金資産	397,495	358,801
退職給付に係る資産	1,303,743	1,395,454
その他	2,680,330	2,602,032
貸倒引当金	△140,169	△140,169
投資その他の資産合計	16,145,899	18,991,695
固定資産合計	35,354,457	40,208,021
資産合計	71,449,758	77,250,254

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,831,152	7,044,135
短期借入金	2,741,141	2,765,361
リース債務	197,008	192,056
未払法人税等	811,996	339,485
未払費用	1,202,091	1,416,950
賞与引当金	553,920	304,338
その他	1,824,565	1,769,357
流動負債合計	13,161,873	13,831,682
固定負債		
長期借入金	1,504,000	2,224,000
リース債務	322,614	316,549
繰延税金負債	2,626,093	3,852,003
退職給付に係る負債	2,624,520	2,575,705
長期未払金	8,043	8,021
その他	656,616	673,191
固定負債合計	7,741,886	9,649,469
負債合計	20,903,759	23,481,151
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,352,121	5,352,121
資本剰余金	5,078,294	5,078,294
利益剰余金	25,986,757	26,925,674
自己株式	△1,056,675	△1,555,572
株主資本合計	35,360,497	35,800,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,772,620	9,317,330
為替換算調整勘定	5,758,087	5,979,150
退職給付に係る調整累計額	493,658	475,260
その他の包括利益累計額合計	13,024,365	15,771,740
非支配株主持分	2,161,137	2,196,846
純資産合計	50,545,999	53,769,103
負債純資産合計	71,449,758	77,250,254

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	13,677,112	15,779,460
売上原価	9,519,865	11,081,591
売上総利益	4,157,247	4,697,869
販売費及び一般管理費	3,606,029	3,955,529
営業利益	551,218	742,340
営業外収益		
受取利息	31,214	34,919
受取配当金	82,644	90,262
固定資産賃貸料	18,192	19,170
為替差益	-	20,068
投資有価証券売却益	-	668,404
その他	46,392	63,096
営業外収益合計	178,442	895,919
営業外費用		
支払利息	20,210	36,066
為替差損	46,559	-
固定資産除却損	632	7,705
その他	5,217	11,537
営業外費用合計	72,618	55,308
経常利益	657,042	1,582,951
税金等調整前四半期純利益	657,042	1,582,951
法人税、住民税及び事業税	161,193	343,569
法人税等調整額	15,921	103,972
法人税等合計	177,114	447,541
四半期純利益	479,928	1,135,410
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,198	46,980
親会社株主に帰属する四半期純利益	486,126	1,088,430

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	479,928	1,135,410
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	634,106	2,545,604
為替換算調整勘定	△910,819	281,663
退職給付に係る調整額	△7,567	△18,398
持分法適用会社に対する持分相当額	△44,651	△24,386
その他の包括利益合計	△328,931	2,784,483
四半期包括利益	150,997	3,919,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	212,828	3,835,805
非支配株主に係る四半期包括利益	△61,831	84,088

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	コーティング	塗料	電子材料	化成品	合成樹脂	計
売上高						
顧客との契約から生じる収益	6,949,096	3,301,960	998,215	1,229,017	1,198,824	13,677,112
外部顧客への売上高	6,949,096	3,301,960	998,215	1,229,017	1,198,824	13,677,112
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	16,429	16,429
計	6,949,096	3,301,960	998,215	1,229,017	1,215,253	13,693,541
セグメント利益又は損失(△)	242,883	206,062	△2,746	127,019	△22,087	551,131

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	551,131
セグメント間取引消去	87
四半期連結損益計算書の営業利益	551,218

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	コーティング	塗料	電子材料	化成品	合成樹脂	計
売上高						
顧客との契約から生じる収益	7,570,844	3,673,269	1,627,028	1,350,789	1,557,530	15,779,460
外部顧客への売上高	7,570,844	3,673,269	1,627,028	1,350,789	1,557,530	15,779,460
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	52	-	89	12,086	12,227
計	7,570,844	3,673,321	1,627,028	1,350,878	1,569,616	15,791,687
セグメント利益	214,323	229,596	72,633	202,518	23,251	742,321

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	742,321
セグメント間取引消去	19
四半期連結損益計算書の営業利益	742,340

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2026年5月14日開催の取締役会決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式463,400株を498,897千円で取得しました。

これにより、当第1四半期連結会計期間末における自己株式は1,555,572千円となっております。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	389,411千円	401,011千円

（重要な後発事象）

該当事項はありません。